
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 / 029 2089 8600 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 4 (09.15 - 10.00) (Tudalennau 1 - 21)  

CELG(4)-23-13 – Papur 1- Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru 

CELG(4)-23-13 – Papur 2 – Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig  

 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol 

yng Nghymru  

David Morgan, Rheolwr Polisi, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig Cymru  

3 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 5 (10.00 - 10.40) (Tudalennau 22 - 28)  

Llywodraeth Cymru  

CELG(4)-23-13 – Papur 3 

 

Carl Sargeant AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio  

Francois Samuel, Pennaeth Adeiladu, Dyfodol Cynaliadwy 

Kath Palmer, Dirprwy Gyfarwyddwr Cartrefi a Lleoedd 
   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Toriad - 10.50 - 11.00 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau 
yn ymwneud ag adennill meddiant tai annedd (10.50 - 11.30) 
(Tudalennau 29 - 51)  

Llywodraeth Cymru  

CELG(4)-23-13 – Papur 4 

 

Carl Sargeant AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Simon White - Rheolwr Prosiect, y Bil Rhentu Cartrefi  

Lynsey Edwards - Cyfreithiwr, Gwasanaethau Cyfreithiol   

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod (11.30)  

6 Dyfodol cydraddoldeb a hawliau dynol yng Nghymru – trafod yr 
adroddiad drafft (11.30 - 11.55) (Tudalennau 52 - 68)  

CELG(4)-23-13 – Papur preifat 5  
  

7 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - trafod y prif 
faterion (11.55 - 12.10) (Tudalennau 69 - 85)  

CELG(4)-23-13 – Papur preifat 6 
  

8 Blaenraglen Waith y Pwyllgor (12.10 - 12.25) (Tudalennau 86 - 92)  

CELG(4)-23-13 – Papur preifat 7 
  

9 Papurau i’w nodi   

 
Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru yn dilyn cyfarfod 19 Mehefin  
(Tudalennau 93 - 107) 

CELG(4)-23-13 – Papur 8 
 
 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y 
cyfarfod ar 27 Mehefin  (Tudalennau 108 - 134) 
CELG(4)-23-13 – Papur 9 
 
 

Gohebiaeth oddi wrth Bethan Jenkins AC  (Tudalennau 135 - 136) 
CELG(4)-23-13 – Papur 10 
 
 

Gohebiaeth oddi wrth Ann Jones AC  (Tudalen 137) 



CELG(4)-23-13 – Papur 11 
 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



� 1 

 

 

National Assembly for Wales: Communities, Equality and Local Government 

Committee 

Inquiry into barriers to home building in Wales 

Evidence submitted by RTPI Cymru 

Background 

The Royal Town Planning Institute (RTPI) is a membership organisation representing 

over 23,000 spatial planners; RTPI Cymru represents the interests of almost 1,100 

members in Wales. It exists to advance the science and art of town planning for the 

benefit of the public. 

RTPI Cymru welcomes the opportunity to submit views to this inquiry into the barriers to 

home building in Wales. 

Ensuring that housing is available in sufficient numbers, at a range of prices that can 

assure access for all but without creating a housing market that might crash and deter 

investment - as has happened in the US, Ireland and Spain for instance - is a tricky 

equation. Additionally, it is accepted that social and environmental considerations will 

impinge to help assure public acceptance of housing growth and its sustainability. 

Planning must take a long term view and plan for future needs for society as a whole. 

RTPI Cymru believes that the delivery of the right housing in the right place is an 

important role of the planning system. Although we would stress that the planning 

system can only partially help to achieve the hou
[...]
Affordable Housing 

 

There is no single solution to this but some of the options covered in this paper such as 

public land being made available at less than Market cost in return for other wider social 

benefits one of which could be requirements for greater levels of Social Housing could begin 

to make significant inroads into a key social goal. 

Tudalen 21



CELG(4)-23-13 – Papur 3 
 

Tystiolaeth Ysgrifenedig y Gweinidog Tai ac Adfywio 
 
Ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i 
Rwystrau i Adeiladu Cartrefi yng Nghymru. 

 
Cyflwyniad 
 
Rwy'n ddiolchgar i'r Pwyllgor am y cyfle i ystyried y maes hwn.  Ar ôl i mi 
ymgymryd â'r portffolio hwn ym mis Mawrth buan iawn y deuthum i'r casgliad 
mai fy mhrif flaenoriaeth fel Gweinidog yw adeiladu cartrefi.  Rydym ar y 
trywydd cywir o ran cyflawni ein targed o ddarparu 7,500 o gartrefi 
fforddiadwy yn ystod y weinyddiaeth hon (ac ailddefnyddio 5,000 o gartrefi 
gwag), ond rwyf am wneud mwy.  Rwyf am ragori ar ein targed ar gyfer 
cartrefi fforddiadwy ond rwyf hefyd am i'r sector preifat adeiladu mwy o gartrefi.  
 
Rwyf am i hyn ddigwydd er mwyn diwallu'r angen cynyddol am dai, ond hefyd 
am fod buddsoddi mewn tai yn creu twf a swyddi, gall ddarparu gwaith sy'n 
helpu pobl i ddod allan o dlodi a gall liniaru effeithiau'r dreth ystafell wely pan 
fyddwn yn adeiladu cartrefi llai o faint.  Am yr holl resymau hyn mae'n rhaid i 
ni adeiladu mwy.  Mae'n rhaid galluogi a helpu'r sector preifat a'r sector 
cyhoeddus i chwarae rhan lawn.  
 
Yn ystod ychydig fisoedd cyntaf fy neiliadaeth rwyf wedi edrych yn ofalus ar y 
fframwaith rheoliadol, a'n polisi a'n cyllid, a byddaf yn cyhoeddi newidiadau i 
wella ein gallu i helpu datblygwyr i gynyddu nifer y tai newydd a adeiledir yng 
Nghymru.  Cyn hir byddaf mewn sefyllfa i gyhoeddi cyfres o benderfyniadau 
cychwynnol rwyf wedi gallu eu gwneud yn hyn o beth, y gwelliannau cyflym y 
mae'r Pwyllgor yn cyfeirio atynt.  
 
Beth yw'r materion? 
 
Ers am
[...]
 sport. 

 

I look forward to your response, 

  

Kind Regards, 

  

Eitem 9c

Tudalen 135



Bethan Jenkins AM 

 

 

Tudalen 136



 

 

 

CELG(4)-23-13 - Paper 11Eitem 9d

Tudalen 137


	Agenda
	2 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 4
	Papur 1 - Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru
	Papur 2 - Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig

	3 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 5
	4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau yn ymwneud ag adennill meddiant tai annedd
	Briff Cyfreithiol
	Papur 4 - LCM

	6 Dyfodol cydraddoldeb a hawliau dynol yng Nghymru Œ trafod yr adroddiad drafft
	7 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - trafod y prif faterion
	8 Blaenraglen Waith y Pwyllgor
	9a Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru yn dilyn cyfarfod 19 Mehefin
	9b Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 27 Mehefin
	9c Gohebiaeth oddi wrth Bethan Jenkins AC
	9d Gohebiaeth oddi wrth Ann Jones AC



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_17_07_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Lynsey Edwards, Llywodraeth Cymru 

Francois Samuel, Llywodraeth Cymru 

Simon White, Llywodraeth Cymru 

Kath Palmer, Llywodraeth Cymru 

Carl Sargeant, Gweinidog Tai ac Adfywio 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Royal 

Town Planning Institute Cymru 

David Morgan, Sefydliad Brenhinol y Syrefewyr Siartredig 

Cymru 

 

  

   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_17_07_2013&t=0&l=cy


Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Isherwood. Nid oedd neb yn dirprwyo ar ei ran.  

 

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 4  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru 

a Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig. Gwnaethant gytuno i ddarparu rhagor o 

wybodaeth am:  

 

ddulliau gweithio cwmnïau cyfleustodau o ran datblygiadau tai newydd a'u perthynas â 

chwmnïau adeiladu; 

 

a yw datblygwyr llai o dan anfantais o'u cymharu ag adeiladwyr tai sy'n gweithio ar 

raddfa fwy yn genedlaethol ac a yw polisi cynllunio cenedlaethol yn anfanteisiol i 

ddatblygwyr canolig eu maint; 

 

rhagor o wybodaeth am fancio tir ac effaith hynny ar gwmnïau adeiladu llai; 

 

enghreifftiau o gyfraniadau oddi ar y safle.  

 

 

 

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio. Cytunodd y Gweinidog 

i ddarparu'r canlynol:  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


rhagor o wybodaeth am y cynllun rhannu ecwiti a gynigiwyd, pan fydd ar gael; 

 

nodyn am faint y cyllid preifat a godir gan gyrff trosglwyddo stoc a'r graddau y mae 

hynny wedi cymell gwaith adeiladu tai;  

 

manylion am y prosiect swyddfeydd/ystafelloedd gwely i’w rhentu ym Mhrestatyn. 

 

 

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau yn 

ymwneud ag adennill meddiant tai annedd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio. Cytunodd y Gweinidog 

i ddarparu rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

 

hawliau statudol tenantiaid landlordiaid cymdeithasol cofrestredig.  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig.  

 

 

 Dyfodol cydraddoldeb a hawliau dynol yng Nghymru – ystyried yr 

adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.   

 

 

 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon - ystyried y prif 

faterion  

Ystyriodd y Pwyllgor y prif faterion, ac ystyrir adroddiad drafft yn ystod tymor yr 

hydref.  

 

 

 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y blaenraglen waith.  

 

 

 Papurau i’w nodi  

Nododd y Pwyllgor y papurau.  

 



 

9.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin  

 

9.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y 

cyfarfod ar 27 Mehefin  

 

9.3 Gohebiaeth gan Bethan Jenkins AC  

 

9.4 Gohebiaeth gan Ann Jones AC  

 


